



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 5º Bimestre/2018

| Receitas Fiscais | Resultado Primário | | | | | | No Período do Exercício Anterior |
|---------------------------------------|--------------------|----------------|-------------------|----------------|-------------------|---------------|----------------------------------|
| | Previsão Inicial | | | Realização | | | |
| | Anual | Do 5º Bimestre | ATÉ o 5º Bimestre | No 5º Bimestre | ATÉ o 5º Bimestre | | |
| RECEITA CORRENTES | 13.376.182,16 | 2.202.912,24 | 11.014.561,20 | 1.717.239,75 | 11.146.818,47 | 10.269.976,75 | |
| RECEITAS DE CAPITAL | 749.172,00 | 90.405,40 | 452.027,00 | 0,00 | 624.310,00 | 92.006,93 | |
| SUBTOTAL | 14.125.354,16 | 2.293.317,64 | 11.466.588,20 | 1.717.239,75 | 11.771.128,47 | 10.361.983,68 | |
| (-) DEDUÇÕES | 2.306.044,78 | 349.558,90 | 1.747.794,50 | 309.285,29 | 1.921.703,98 | 1.666.586,72 | |
| Receitas de Operações de Créditos | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| Receitas de Privatizações | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| Rendimentos de Aplicações Financeiras | 214.511,38 | 27.382,80 | 136.914,00 | 35.398,04 | 178.759,48 | 29.505,11 | |
| Retorno de Operações de Crédito | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| Alienação de Bens | 0,00 | 3.931,82 | 19.659,10 | 0,00 | 0,00 | 17.350,00 | |
| DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB | 2.091.533,40 | 318.244,28 | 1.591.221,40 | 273.887,25 | 1.742.944,50 | 1.619.731,61 | |
| TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS | 11.819.309,39 | 1.943.758,74 | 9.718.793,70 | 1.407.954,46 | 9.849.424,49 | 8.695.396,96 | |

| Despesas Fiscais | Resultado Primário | | | | | | No Período do Exercício Anterior | |
|---|--------------------|----------------|-------------------|---------------------|-------------------|---------------------|----------------------------------|-------------------|
| | Dotação Inicial | | | Despesas Empenhadas | | Despesas Liquidadas | | |
| | Anual | Do 5º Bimestre | ATÉ o 5º Bimestre | No 5º Bimestre | ATÉ o 5º Bimestre | No 5º Bimestre | | ATÉ o 5º Bimestre |
| DESPESAS CORRENTES | 10.876.457,26 | 1.812.742,88 | 9.063.714,38 | 909.634,14 | 10.378.797,98 | 1.702.143,75 | 9.646.233,78 | 9.449.793,06 |
| (-) Juros e Encargos da Dívida | 172,90 | 28,82 | 144,08 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| SUBTOTAL | 10.876.284,36 | 1.812.714,06 | 9.063.570,30 | 909.634,14 | 10.378.797,98 | 1.702.143,75 | 9.646.233,78 | 9.449.793,06 |
| DESPESAS DE CAPITAL | 973.982,43 | 162.330,41 | 811.652,03 | 244.688,39 | 880.012,98 | 427.706,18 | 877.473,01 | 552.622,29 |
| (-) Deduções | 341.520,97 | 56.920,16 | 284.600,81 | 45.628,72 | 341.520,97 | 58.083,15 | 339.387,27 | 199.119,81 |
| Amortização de Dívida | 341.520,97 | 56.920,16 | 284.600,81 | 45.628,72 | 341.520,97 | 58.083,15 | 339.387,27 | 199.119,81 |
| Concessão de Empréstimos | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Aquisição de Título de Capital já Integralizado | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS | 11.508.745,82 | 1.918.124,30 | 9.590.621,52 | 1.108.693,81 | 10.917.289,99 | 2.071.766,78 | 10.184.319,52 | 9.803.295,54 |
| RESULTADO | -11.508.745,82 | -1.918.124,30 | -9.590.621,52 | -1.108.693,81 | -10.917.289,99 | -2.071.766,78 | -10.184.319,52 | -9.803.295,54 |
| RESULTADO | -9.417.212,42 | -1.599.880,02 | -7.999.400,12 | -834.806,56 | -9.174.345,49 | -1.797.879,53 | -8.441.375,02 | -8.183.563,93 |
| RESULTADO | 310.563,57 | 25.634,44 | 128.172,18 | 299.260,65 | -1.067.865,50 | -663.812,32 | -334.895,03 | -1.107.898,58 |

| Especificação | Resultado Nominal | | | | | | |
|---------------------------------------|--------------------|-------------------|----------------|----------------|-------------------|-------------------|--|
| | Exercício Anterior | | | Saldo | | Resultado Nominal | |
| | Exercício Anterior | Bimestre Anterior | Bimestre Atual | No 5º Bimestre | ATÉ o 5º Bimestre | | |
| (I) Dívida Consolidada | -3.204,45 | -116.826,80 | -58.743,65 | 58.083,15 | -55.539,20 | | |
| (-) Disponibilidade de Caixa | 377.222,62 | 983.903,80 | 524.011,21 | -459.892,59 | 146.788,59 | | |
| (-) Aplicações Financeiras | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | | |
| (-) Ativo Realizável | 55.231,20 | 145.180,37 | 129.109,29 | -16.071,08 | 73.878,09 | | |
| (+) Restos a Pagar Processados | -543.774,22 | -58.552,49 | -58.552,49 | 0,00 | 485.221,73 | | |
| (II) Dívida Consolidada Líquida | -114.524,85 | 953.704,88 | 535.824,36 | -417.880,52 | 650.349,21 | | |
| (III) Receita de Privatizações | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | | |
| (IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III) | -114.524,85 | 953.704,88 | 535.824,36 | -417.880,52 | 650.349,21 | | |